

ANAPP
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS
CARTA PROPOSTA



À Prefeitura Municipal de ACARAU-CE
Comissão Permanente de Licitação
Ref. Tomada de Preços N°. TP 1810.02/2019

Objeto: CONSTRUÇÃO DO CALÇADÃO EM TRECHO DA AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE.

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital Tomada de Preços N°. TP 1810.02/2019 pelo **PREÇO GLOBAL de R\$ 658.497,74 (seiscentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos)** conforme tabela resumo abaixo, com prazo de execução de até **180 (cento e oitenta) dias**.

RESUMO DAS OBRAS		
ITEM	OBRAS	VR. TOTAL
1.0	CONSTRUÇÃO DO CALÇADÃO EM TRECHO DA AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE.	R\$ 658.497,74

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) **Sr. ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES**, portador do **CPF n° 956.476.783-00**, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até **10 (dez) dias** consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

Frecheirinha, 05 de Novembro de 2019.


ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
Representante Legal
CPF 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79 | INSCRIÇÃO MUNICIPAL N° 4793
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, N° 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

Handwritten initials: UPR, 05/07

Frecheirinha-CE, 05 de novembro de 2019.

À Prefeitura Municipal de ACARAU-CE
Comissão Permanente de Licitação
Ref. Tomada de Preços Nº. TP 1810.02/2019

Objeto: CONSTRUÇÃO DO CALÇADÃO EM TRECHO DA AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE.

PLANILHA ORÇAMENTARIA:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						7.843,53
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	181,73	1.090,38
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	19.718,71	0,29	5.718,43
1.3	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,62	1.668,91	1.034,72
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES						31.621,76
2.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	433,66	49,00	21.249,34
2.2	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	23,13	448,44	10.372,42
3	ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO						56.129,83
3.1	C0329	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	1.869,94	28,26	52.844,50
3.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	115,64	28,41	3.285,33
4	TRANSPORTE DE MATERIAL						56.715,28
4.1	C2530	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	SEINFRA	M3	1.869,94	30,33	56.715,28
5	DRENAGEM SUPERFICIAL						71.755,25
5.1	C3449	MEIO FIO PRÉ MOI DADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M	3.070,40	23,37	71.755,25
6	PISOS						231.144,32
6.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	6.022,52	38,38	231.144,32
7	CONTEÇÕES						190.218,98
7.1	C1808	MURO DE ARRIMO C/ BLOCOS DE CONCRETO ARTICULADO (30X15X28)cm	SEINFRA	M2	693,85	274,15	190.218,98
8	PINTURA						5.600,87
8.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	1.136,08	4,93	5.600,87
9	SERVIÇOS DIVERSOS						7.467,92



9.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	6.022,52	1,24	7.467,92
VALOR ORÇAMENTO:							546.439,66
VALOR BDI TOTAL:							112.058,08
VALOR TOTAL:							658.497,74

Frecheirinha-CE, 05 de novembro de 2019.

[The following table is a very faint and mostly illegible document, likely a detailed budget or contract specification. It contains multiple columns and rows of text that are difficult to decipher due to low contrast and blurring.]

[Handwritten marks and signatures on the left side of the page, including a large 'Q' and other scribbles.]

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
 PROPRIETÁRIO
 CPF Nº 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME
 CNPJ: 15.203.873/0001-79
 RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
 FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
 EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE Nº 57466/D

Frecheirinha-CE, 05 de novembro de 2019.

À Prefeitura Municipal de ACARAU-CE
Comissão Permanente de Licitação
Ref. Tomada de Preços Nº. TP 1810.02/2019

Objeto: CONSTRUÇÃO DO CALÇADÃO EM TRECHO DA AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE.

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO:

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	90 DIAS		120 DIAS		180 DIAS		Total parcela	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,1911	7.843,53	60,00	4.706,12	20,00	1.568,71	20,00	1.568,70	100,00	7.843,53
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES	4,8021	31.621,76	100,00	31.621,76					100,00	31.621,76
3	ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO	8,5239	56.129,83	20,00	11.225,97	40,00	22.451,93	40,00	22.451,93	100,00	56.129,83
4	TRANSPORTE DE MATERIAL	8,6128	56.715,28			50,00	28.357,64	50,00	28.357,64	100,00	56.715,28
5	DRENAGEM SUPERFICIAL	10,897	71.755,25	30,00	21.526,58	70,00	50.228,67			100,00	71.755,25
6	PISOS	35,102	231.144,32	10,00	23.114,43	60,00	138.686,59	30,00	69.343,30	100,00	231.144,32
7	CONTECÇÕES	28,887	190.218,98			20,00	38.043,80	80,00	152.175,18	100,00	190.218,98
8	PINTURA	0,8506	5.600,87			20,00	1.120,17	80,00	4.480,70	100,00	5.600,87
9	SERVIÇOS DIVERSOS	1,1341	7.467,92					100,00	7.467,92	100,00	7.467,92
658.497,74				14,00	92.194,86	42,59	280.457,51	43,41	285.845,37	658.497,74	
				14,00	92.194,86	56,59	372.652,37	100,00	658.497,74		

TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	UNIDADE
60,0	125,00	480,00	60.000,00	M²
80,0	150,00	640,00	96.000,00	M²
100,0	175,00	800,00	140.000,00	M²
120,0	200,00	960,00	192.000,00	M²
140,0	225,00	1.120,00	252.000,00	M²
160,0	250,00	1.280,00	320.000,00	M²
180,0	275,00	1.440,00	396.000,00	M²
200,0	300,00	1.600,00	480.000,00	M²
220,0	325,00	1.760,00	574.000,00	M²
240,0	350,00	1.920,00	672.000,00	M²
260,0	375,00	2.080,00	784.000,00	M²
280,0	400,00	2.240,00	896.000,00	M²
300,0	425,00	2.400,00	1.020.000,00	M²
320,0	450,00	2.560,00	1.152.000,00	M²
340,0	475,00	2.720,00	1.296.000,00	M²
360,0	500,00	2.880,00	1.440.000,00	M²
380,0	525,00	3.040,00	1.596.000,00	M²
400,0	550,00	3.200,00	1.760.000,00	M²
420,0	575,00	3.360,00	1.932.000,00	M²
440,0	600,00	3.520,00	2.112.000,00	M²
460,0	625,00	3.680,00	2.304.000,00	M²
480,0	650,00	3.840,00	2.496.000,00	M²
500,0	675,00	4.000,00	2.700.000,00	M²



Frecheirinha-CE, 05 de novembro de 2019.

À Prefeitura Municipal de ACARAU-CE
Comissão Permanente de Licitação
Ref. Tomada de Preços Nº. TP 1810.02/2019

Objeto: CONSTRUÇÃO DO CALÇADÃO EM TRECHO DA AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE.

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - RELATORIO ANALITICO:

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,87957785	6,89	12,95
TOTAL MAO DE OBRA:						12,95
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	0,95858470	33,16	31,79
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,93978892	21,46	20,17
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,22905016	16,44	69,53
11725	PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,14096834	11,26	1,59
TOTAL MATERIAL:						123,08
VALOR SEM ENCARGOS:						136,03
VALOR ENCARGOS (114.23%):						14,78
VALOR COM ENCARGOS:						150,81
VALOR BDI (20.50%):						30,92
VALOR COM BDI:						181,73

1.2. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	0,00094213	62,23	0,06
10758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	0,00188426	0,55	0,00
10775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	0,00188426	1,41	0,00
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,06
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,00376852	7,60	0,03
12382	NIVELADOR	SEINFRA	H	0,00188426	11,34	0,02
12445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	0,00188426	15,26	0,03
TOTAL MAO DE OBRA:						0,08
VALOR SEM ENCARGOS:						0,14
VALOR ENCARGOS (114.23%):						0,10
VALOR COM ENCARGOS:						0,24

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 15.203.873/0001-79

RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 956.476.783-00



VALOR BDI (20.50%):	0,05
VALOR COM BDI:	0,29

1.3. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	78,33210681	6,89	539,69
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,83321068	13,63	106,81
TOTAL MAO DE OBRA:						646,50
VALOR SEM ENCARGOS:						646,50
VALOR ENCARGOS (114.23%):						738,49
VALOR COM ENCARGOS:						1.384,99
VALOR BDI (20.50%):						283,92
VALOR COM BDI:						1.668,91

2.1. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,75474576	6,89	18,98
TOTAL MAO DE OBRA:						18,98
VALOR SEM ENCARGOS:						18,98
VALOR ENCARGOS (114.23%):						21,68
VALOR COM ENCARGOS:						40,66
VALOR BDI (20.50%):						8,34
VALOR COM BDI:						49,00

2.2. C0054 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	5,63935070	9,38	52,91
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	8,45902605	6,89	58,28
TOTAL MAO DE OBRA:						111,19
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,34287252	51,00	17,49
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	102,91815030	0,46	47,34
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,03388096	66,85	69,11
TOTAL MATERIAL:						133,94
VALOR SEM ENCARGOS:						245,13
VALOR ENCARGOS (114.23%):						127,02
VALOR COM ENCARGOS:						372,15
VALOR BDI (20.50%):						76,29
VALOR COM BDI:						448,44

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
 PROPRIETÁRIO
 CPF Nº 956.476.783-00

CNPJ: 15.203.873/0001-79
 RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
 FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
 EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE Nº 57466/D



3.1. C0329 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.) (M3)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 I (CHP)	SEINFRA	H	0,03288541	99,86	3,28
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,03288541	30,39	1,00
TOTAL EQUIPAMENTO:						4,28

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,98656236	6,89	6,80
TOTAL MAO DE OBRA:						6,80

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3129	AREIA DE CAMPO - EXTRAÇÃO	SEINFRA	M3	1,03354151	3,43	3,55
TOTAL SERVICIO:						3,55

VALOR SEM ENCARGOS:	14,63
VALOR ENCARGOS (114.23%):	8,82
VALOR COM ENCARGOS:	23,45
VALOR BDI (20.50%):	4,81
VALOR COM BDI:	28,26

3.2. C0095 - APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,59755908	6,89	11,01
TOTAL MAO DE OBRA:						11,01

VALOR SEM ENCARGOS:	11,01
VALOR ENCARGOS (114.23%):	12,57
VALOR COM ENCARGOS:	23,58
VALOR BDI (20.50%):	4,83
VALOR COM BDI:	28,41

4.1. C2530 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM (M3)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,20886271	108,38	22,64
TOTAL EQUIPAMENTO:						22,64

VALOR SEM ENCARGOS:	22,64
VALOR ENCARGOS (114.23%):	2,53
VALOR COM ENCARGOS:	25,17
VALOR BDI (20.50%):	5,16
VALOR COM BDI:	30,33

5.1. C3449 - MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
-------------	--	-------	------	-------------	-------	-------

		SEINFRA	H	0,16914152	9,38	1,59
I2391	PEDREIRO					
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,33828304	6,89	2,33
TOTAL MAO DE OBRA:						3,92
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0971	MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m	SEINFRA	M	0,93967509	11,27	10,59
TOTAL MATERIAL:						10,59
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,00093968	354,48	0,33
TOTAL SERVICO:						0,33
VALOR SEM ENCARGOS:						14,84
VALOR ENCARGOS (114.23%):						4,55
VALOR COM ENCARGOS:						19,39
VALOR BDI (20.50%):						3,98
VALOR COM BDI:						23,37

6.1. C5028 - PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I9513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	SEINFRA	UN	51,00000000	0,45	22,95
TOTAL MATERIAL:						22,95
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,46485029	9,38	4,36
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,46485029	6,89	3,20
TOTAL MAO DE OBRA:						7,56
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	SEINFRA	H	0,22062174	17,41	3,84
TOTAL EQUIPAMENTO:						3,84
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,16553916	51,00	8,44
I2403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,01894374	38,84	0,74
TOTAL MATERIAL:						9,18
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,01194913	30,39	0,36
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,36
VALOR SEM ENCARGOS:						43,89
VALOR ENCARGOS (114.23%):						-12,04
VALOR COM ENCARGOS:						31,85
VALOR BDI (20.50%):						6,53
VALOR COM BDI:						38,38

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
 PROPRIETÁRIO
 CPF Nº 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 CNPJ: 15.203.873/0001-79
 RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
 FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
 EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE Nº 57466/D



7.1. C1808 - MURO DE ARRIMO C/ BLOCOS DE CONCRETO ARTICULADO (30X15X28)cm (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,83604071	9,38	26,61
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	9,92614248	6,89	68,39
TOTAL MAO DE OBRA:						95,00

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05672081	51,00	2,89
10235	BLOCO DE CONCRETO ARTICULADO 15X28X30CM	SEINFRA	UN	24,00000000	3,40	81,60
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0,14747412	76,75	11,32
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	21,27030532	0,46	9,78

TOTAL MATERIAL: 105,59

VALOR SEM ENCARGOS: 200,59

VALOR ENCARGOS (114.23%): 26,92

VALOR COM ENCARGOS: 227,51

VALOR BDI (20.50%): 46,64

VALOR COM BDI: 274,15

8.1. C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,18787377	9,39	1,76
TOTAL MAO DE OBRA:						1,76

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,28181065	1,10	0,31

TOTAL MATERIAL: 0,31

VALOR SEM ENCARGOS: 2,07

VALOR ENCARGOS (114.23%): 2,02

VALOR COM ENCARGOS: 4,09

VALOR BDI (20.50%): 0,84

VALOR COM BDI: 4,93

9.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,06978555	6,89	0,48

TOTAL MAO DE OBRA: 0,48

VALOR SEM ENCARGOS: 0,48

VALOR ENCARGOS (114.23%): 0,55

VALOR COM ENCARGOS: 1,03

VALOR BDI (20.50%): 0,21

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 15.203.873/0001-79

RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO

FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739

EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR

ENGENHEIRO CIVIL

CREA-CE Nº 57466/D

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES

PROPRIETÁRIO

CPF Nº 986.476.783-00

VALOR COM BDI: 1,24

Frecheirinha-CE, 05 de novembro de 2019.

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Observações
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

970

Umr

06



Frecheirinha-CE, 05 de novembro de 2019.

À Prefeitura Municipal de ACARAU-CE
 Comissão Permanente de Licitação
 Ref. Tomada de Preços Nº. TP 1810.02/2019

Objeto: CONSTRUÇÃO DO CALÇADÃO EM TRECHO DA AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE.

ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,0000	20,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	TOTAL	36,8000	36,8000
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feridos	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	44,9700	16,8400
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
 PROPRIETÁRIO
 CPF Nº 955.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 CNPJ: 15.203.873/0001-79
 RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
 FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
 EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE Nº 57466/D

	TOTAL	15,4100	11,8600
--	--------------	----------------	----------------

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,5500	6,2000
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5000	0,3800
	TOTAL	17,0500	6,5800

Horista = 114,23%
Mensalista = 72,08%

A + B + C + D

Frecheirinha-CE, 05 de novembro de 2019.

Frecheirinha-CE, 05 de novembro de 2019.

À Prefeitura Municipal de ACARAU-CE

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D

07/07



Comissão Permanente de Licitação
Ref. Tomada de Preços Nº. TP 1810.02/2019

Objeto: CONSTRUÇÃO DO CALÇADÃO EM TRECHO DA AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

COMPOSIÇÃO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,5800
L	Lucro	6,1600
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,0000
DF	Despesas financeiras	0,5900
R	Riscos	0,9700
I Impostos		
	COFINS	3,0000
	ISS	3,5000
	PIS	0,6500
	CPRB	0,0000
	TOTAL	7,1500

BDI = 20,50%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 57466/D